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 特定教育・保育施設等の利用定員について 

 本市では、「すくすく大分っ子プラン」に基づき、認定こども園、保育所等の

特定教育・保育施設および小規模保育事業、事業所内保育事業等の特定地域型

保育事業の利用定員を拡大し、待機児童の解消を目指しています。 

平成３１年度に新規認可（確認）を受ける教育・保育施設 

 地区 

公民館 
施設名 

施設 

類型 

利用定員 

備考 １号 

認定 

２号 

認定 

３号認定 

合計 
0 歳 1-2 歳 

大分中央 カトリック海星幼稚園 
幼稚園型 

認定こども園 
110 15  5 130 

施設型幼稚園 

からの移行 

大分西部 

上野の森口保育園 保育所  24 3 13 40  

やはたこども園 
幼保連携型

認定こども園 
5 51 8 29 93 

保育所からの 

移行 

大分南部 キッドワールドサード保育園 小規模   6 12 18  

南大分 

南大分に笑顔咲くえん わらひ 保育所  42 8 20 70  

コスモスこども園 
幼保連携型

認定こども園 
5 74 18 48 145 

保育所からの 

移行 

明治・明野 

こころの森保育園 保育所  51 5 34 90  

げんきな森中央保育園 保育所  36 4 20 60  

カトリック明野幼稚園 
幼稚園型 

認定こども園 
66 54   120 

私学幼稚園 

からの移行 

鶴崎 

皆春あけぼの保育園 保育所  33 5 22 60  

カトリック鶴崎幼稚園 
幼稚園型 

認定こども園 
96 18  6 120 

私学幼稚園 

からの移行 

稙田 

スマイスセレソンこども園 
保育所型 

認定こども園 
5 45 15 30 95 

保育所からの 

移行 

のだ山幼稚園 
幼稚園型 

認定こども園 
202 66  12 280 

私学幼稚園 

からの移行 

稙田ほまれこども園 
幼保連携型

認定こども園 
9 34 6 20 69 

保育所からの 

移行 

大在 かるがもこども園 
保育所型 

認定こども園 
3 42 6 24 75 

保育所からの 

移行 

坂ノ市 

こざいこども園 
幼保連携型

認定こども園 
10 33 9 18 70 

保育所からの 

移行 

カトリック坂ノ市幼稚園 
施設型 

幼稚園 
140    140 

私学幼稚園 

からの移行 

合計   651 618 93 313 1675  

○１号認定…満３歳以上、教育のみ  

○２号認定…満３歳以上、教育+保育 

○３号認定…満３歳未満、保育のみ 
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《参考資料１》

 

 

 

①利用定員

１号認定

（3-5歳）

大分中央

大分東部

大分西部

大分南部

南大分

明治・明野

鶴崎

大南

稙田

大在

坂ノ市

佐賀関

野津原

合計

地区

公民館

 

8,430 

5,208 

3,491 

17,129 

0
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H27

教育

⇒子ども・子育て支援新制度

保育

《参考資料１》

利用定員 

１号認定

（3-5歳）

２号認定

（3-5歳）

765 544

673 770

454 420

712 687

1,060 458

1,440 370

915 718

470 334

1,123 852

400 403

360 362

95 71

90 27

8,557 6,016

①H30.4.1定員

8,430 

5,208 

3,491 

17,129 

H27

教育

⇒子ども・子育て支援新制度

育
8,699

《参考資料１》 

２号認定

（3-5歳）

３号認定

（0-2歳）

544 325

770 628

420 331

687 440

458 363

370 265

718 568

334 214

852 667

403 314

362 274

71 54

27 18

6,016 4,461

①H30.4.1定員

8,479 

5,334 

3,687 

17,500 

H28

⇒子ども・子育て支援新制度

8,699 

合計
１号認定

（3-5歳）

1,634

2,071

1,205

1,839

1,881 1,060

2,075 1,356

2,201

1,018

2,642 1,059

1,117

996

220

135

19,034 8,346

8,479 

5,334 

3,687 

17,500 

⇒子ども・子育て支援新制度 

9,021 

2 

１号認定

（3-5歳）

２号認定

（3-5歳）

745 559

678 823

454 401

715 684

1,060 512

1,356 496

851 769

470 334

1,059 960

403 409

370 362

95 71

90 27

8,346 6,407

②H31.4.1定員

8,555 

5,497 

3,964 

18,016 

H29

9,461

３号認定

（0-2歳）
合計

559 330

823 671

401 330

684 458

512 420

496 305

769 601

334 214

960 683

409 329

362 274

71 54

27 18

6,407 4,687

②H31.4.1定員

8,557 

6,016 

4,461 

19,034 

H30

9,461 

合計
１号認定

（3-5歳）

1,634 △ 20

2,172

1,185

1,857

1,992

2,157 △ 84

2,221 △ 64

1,018

2,702 △ 64

1,141

1,006

220

135

19,440 △ 211

8,557 

6,016 

4,461 

19,034 

H30

１号認定（教育）

２・３号認定（保育）

      

10,477

１号認定

（3-5歳）

２号認定

（3-5歳）

△ 20 15

5 53

0 △ 19

3 △ 3

0 54

△ 84 126

△ 64 51

0 0

△ 64 108

3 6

10 0

0 0

0 0

△ 211 391

②-①増減

8,346 

6,407 

4,687 

19,440

H31

１号認定（教育）   

号認定（保育） 

  （３９１人

10,477 

３号認定

（0-2歳）
合計

5

43

△ 1

18

57

40

33

0

16

15

0

0

0

226

②-①増減

３号認定

（保育）

２号認定

（保育）

１号認定

（教育）

  ２１１人減

 ６１７人増

人+２２６人）

11,094 

※１号認定定員に

は、私学助成の幼

稚園および国立大

学法人立幼稚園を

含む 

合計

0

101

△ 20

18

111

82

20

0

60

24

10

0

0

406

 

３号認定

（保育）

２号認定

（保育）

１号認定

（教育）

２１１人減 

人増 

人） 

※１号認定定員に

は、私学助成の幼

稚園および国立大

学法人立幼稚園を
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②施設構成 

 

③入所児童数（２号・３号）と待機児童数等の推移 

 

 

 

 

6,814 
7,129 

8,376 

8,864 
9,292 

10,043 

89
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484
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463

13

774

634
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603

758

430

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

H25 H26 H27 H28 H29 H30

４月入所児童数（２号・３号） ４月待機児童数 ４月未入所児童数

施設数 施設数

幼保連携型 18 12.3% 31 16.6%

幼稚園型 3 2.0% 7 3.8%

保育所型 1 0.7% 2 1.1%

地方裁量型 0 0.0% 0 0.0%

13 8.9% 13 7.0%

50 34.0% 66 35.5%

家庭的保育 10 6.8% 8 4.3%

小規模保育 3 2.0% 11 5.9%

居宅訪問型保育 0 0.0% 0 0.0%

事業所内保育 0 0.0% 4 2.2%

29 19.7% 28 15.0%

1 0.7% 3 1.6%

19 12.9% 12.9% 13 7.0% 7.0%

147 100.0% 100.0% 186 100.0% 100.0%

8.8%

42.9%

20.4%

施設類型
H27.4.1

構成比率

認
定
こ
ど
も
園

15.0%

合計

公立保育所

私立保育所

地
域
型
保
育
事
業

公立幼稚園

私立幼稚園（新制度）

私立幼稚園（私学助成）

16.6%

H31.4.1

構成比率

21.5%

42.5%

12.4%

⇒子ども・子育て支援新制度 
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④保育士確保の取り組み 

 

１．職場体験講習会 

 ハローワーク大分と連携して、保育士として復職したいが離職後のブランクに

不安を抱える方や保育現場の就職未経験者等を対象とした職場体験講習会を公

立保育所で実施し、保育の現状を理解するための講義と実習を行っています。 

 

２．大分市保育の仕事セミナー 

 県内指定保育士養成施設の学生及び保育施設に就労を希望する保育士に対し

て、各施設の特色などの情報発信を行うための機会を提供するとともに、学生

等の保育現場で働くことに対する不安の軽減を図り、各施設の魅力に触れるこ

とにより保育施設における保育士確保を支援しています。 

 

年度 参加施設数 参加者数（学生） 参加者数（一般） 計（人） 

H27 21 約 100 人  約 100 人 

H28 36 108 人 18 人 126 人 

H29 40 112 人 16 人 128 人 

H30 40 98 人 15 人 113 人 

 

 

年度 開催 

回数 

延べ参加 

人数 

参加後に保育所等に 

就職した人数 
実施場所 

H27 2 回 6 人 3 人 金池 

H28 6 回 11 人 5 人 桜ヶ丘、金池、下郡、新春日町 

H29 6 回 15 人 6 人 桜ヶ丘、金池、下郡、新春日町、浜町、 

住吉 

H30 6 回 1１人  桜ヶ丘、下郡、新春日町、住吉 
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《参考資料２》 

 

 

 

利用定員一覧 

 

① 認定こども園の利用定員 

② 保育所の利用定員 

③ 地域型保育事業の利用定員 

④ 幼稚園の利用定員 



①認定こども園の利用定員

1 ひまわり幼稚園 （学校法人） 0 60 180 240 0 60 180 240

2 桜町こども園 （社会福祉法人） 40 10 15 15 50 15 105 40 10 15 15 50 15 105

3 カトリック海星幼稚園 （学校法人） 5 5 15 110 130

40 10 15 15 110 195 345 45 10 15 20 125 305 475

4 とぜん幼稚園 （学校法人） 37 3 14 20 60 133 230 37 3 14 20 60 133 230

5 しらとり子ども園 （社会福祉法人） 82 20 30 32 90 15 187 80 20 30 30 90 15 185

6 ももぞのこども園 （社会福祉法人） 60 12 23 25 75 15 150 60 12 23 25 75 15 150

179 35 67 77 225 163 567 177 35 67 75 225 163 565

7 やはたこども園 （社会福祉法人） 37 8 12 17 51 5 93

0 0 0 0 0 0 0 37 8 12 17 51 5 93

8 敷戸ふない幼稚園 （学校法人） 0 20 160 180 0 20 160 180

9 しきどこども園 （社会福祉法人） 30 6 9 15 52 12 94 30 6 9 15 49 15 94

キッドワールドこども園 105 35 35 35 120 15 240 105 35 35 35 120 15 240

（本園） (105) (35) (35) (35) (40) (5) (150) (105) (35) (35) (35) (40) (5) (150)

（分園） (0) (80) (10) (90) (0) (80) (10) (90)

11 津守あすなろこども園 （社会福祉法人） 55 15 20 20 65 15 135 55 15 20 20 65 15 135

190 56 64 70 257 202 649 190 56 64 70 254 205 649

12 ごとう幼稚園 （学校法人） 0 25 215 240 0 25 215 240

13 ゆりかごこども園 （社会福祉法人） 50 10 20 20 40 35 125 50 10 20 20 40 25 115

14 大分いちごこども園 （社会福祉法人） 21 3 9 9 39 10 70 39 9 13 17 51 15 105

コスモスこども園 66 18 24 24 74 5 145

（本園） (36) (12) (12) (12) (74) (5) (115)

（分園） (30) (6) (12) (12) (0) (0) (30)

71 13 29 29 104 260 435 155 37 57 61 190 260 605

16 明野こども園 （社会福祉法人） 65 15 25 25 90 15 170 45 9 18 18 75 15 135

たかおこども園 60 12 24 24 90 15 165 60 12 24 24 90 15 165

（本園） (60) (12) (24) (24) (60) (10) (130) (60) (12) (24) (24) (60) (10) (130)

（分園） (0) (30) (5) (35) (0) (30) (5) (35)

18 明野台こども園 （社会福祉法人） 52 12 19 21 68 15 135 52 12 19 21 68 15 135

19 カトリック明野幼稚園 （学校法人） 0 54 66 120

177 39 68 70 248 45 470 157 33 61 63 287 111 555

20 もりまち幼稚園 （学校法人） 60 3 20 37 85 135 280 60 3 20 37 85 135 280

21 みどり幼稚園 （学校法人） 42 6 18 18 50 225 317 42 6 18 18 50 225 317

22 高田のぞみこども園 （社会福祉法人） 78 24 27 27 77 25 180 78 24 27 27 77 25 180

23 カトリック鶴崎幼稚園 （学校法人） 6 6 18 96 120

180 33 65 82 212 385 777 186 33 65 88 230 481 897

24 吉野こども園 （社会福祉法人） 26 5 9 12 39 15 80 26 5 9 12 39 15 80

25 旦の原保育園 （社会福祉法人） 50 5 20 25 75 25 150 50 5 20 25 75 25 150

76 10 29 37 114 40 230 76 10 29 37 114 40 230

26 富士見が丘幼稚園 （学校法人） 42 6 12 24 55 133 230 42 6 12 24 80 108 230

緑が丘こども園 57 9 24 24 63 35 155 57 9 24 24 81 60 198

（本園） (24) (24) (42) (23) (89) (24) (24) (54) (40) (118)

（分園） (33) (9) (24) (21) (12) (66) (33) (9) (24) (27) (20) (80)

28 かくこどもえん （社会福祉法人） 55 15 20 20 60 25 140 55 15 20 20 60 25 140

29 東稙田こども園 （社会福祉法人） 37 8 13 16 50 15 102 37 8 13 16 50 15 102

稙田こども園 40 10 15 15 45 15 100 40 10 15 15 45 15 100

（本園） (30) (15) (15) (45) (15) (90) (30) (15) (15) (45) (15) (90)

（分園） (10) (10) (0) (0) (10) (10) (10) (0) (0) (10)

31 スマイスセレソンこども園 （ＮＰＯ法人） 45 15 15 15 45 5 95

32 稙田ほまれこども園 （社会福祉法人） 26 6 10 10 34 9 69

33 のだ山幼稚園 （学校法人） 12 12 66 202 280

231 48 84 99 273 223 727 314 69 109 136 461 439 1,214

よいこの森こども園 66 10 28 28 84 15 165 66 10 28 28 84 15 165

（本園） (50) (10) (20) (20) (60) (15) (125) (50) (10) (20) (20) (60) (15) (125)

（分園） (16) (8) (8) (24) (0) (40) (16) (8) (8) (24) (0) (40)

35 大在こども園 （社会福祉法人） 97 20 36 41 111 25 233 97 20 36 41 111 25 233

36 かるがもこども園 （株式会社） 30 6 12 12 42 3 75

163 30 64 69 195 40 398 193 36 76 81 237 43 473

37 みんなの森こども園 （学校法人） 62 10 26 26 78 75 215 62 10 26 26 78 75 215

38 坂ノ市こども園 （社会福祉法人） 115 30 40 45 156 25 296 115 30 40 45 156 25 296

39 こざいこども園 （社会福祉法人） 27 9 9 9 33 10 70

177 40 66 71 234 100 511 204 49 75 80 267 110 581

40 どうわこども園 （社会福祉法人） 36 8 12 16 44 20 100 36 8 12 16 44 20 100

36 8 12 16 44 20 100 36 8 12 16 44 20 100

野津原 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 1,520 322 563 635 2,016 1,673 5,209 1,770 384 642 744 2,485 2,182 6,437

３号認定 ２号認定 １号認定 合計 ３号認定

H30.4.1利用定員 H31.4.1利用定員

２号認定 １号認定 合計
０歳 １歳 ２歳 １歳 ２歳

（社会福祉法人）

大分
中央

3

０歳

地区
公民館

No. 施設名 事業形態

10

南大分

4

15 （社会福祉法人） 保育所として運営

4

大分
東部

3

1

大分
南部

施設型給付の幼稚園として運営

保育所として運営大分
西部

40

0

（社会福祉法人）

大南

2

稙田

佐賀関
1

8

大在

3

坂ノ市

3

34

保育所として運営

保育所として運営

（社会福祉法人）

30

幼稚園として運営

保育所として運営

（社会福祉法人）

27

4

4

鶴崎

幼稚園として運営

保育所として運営

明治・
明野

17 （社会福祉法人）

幼稚園として運営
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1 浜町保育所 （市） 28 6 11 11 75 103 28 6 11 11 75 103

2 金池保育所 （市） 23 3 10 10 67 90 23 3 10 10 67 90

3 桜ケ丘保育所 （市） 28 6 11 11 62 90 28 6 11 11 62 90

4 住吉保育所 （市） 0 0 0 80 80 0 0 0 80 80

5 泉町保育園 （社会福祉法人） 30 4 12 14 30 30 4 12 14 30

6 上野愛光保育園 （社会福祉法人） 60 20 20 20 60 120 60 20 20 20 60 120

7 中央町保育園 （株式会社） 30 6 12 12 39 69 30 6 12 12 39 69

8 かがやきの森保育園 （社会福祉法人） 39 6 16 17 51 90 39 6 16 17 51 90

238 51 92 95 434 672 238 51 92 95 434 672

9 裏川保育所 （市） 28 6 11 11 75 103 28 6 11 11 75 103

10 城東保育園 （社会福祉法人） 30 5 10 15 60 90 38 8 12 18 62 100

11 天心保育園 （社会福祉法人） 55 15 18 22 75 130 55 15 18 22 75 130

12 東舞鶴保育園 （社会福祉法人） 60 20 20 20 60 120 60 20 20 20 60 120

13 まいづる保育園 （社会福祉法人） 66 18 24 24 74 140 66 18 24 24 74 140

14 めぐみ保育園 （社会福祉法人） 57 15 21 21 63 120 57 15 21 21 63 120

15 たんぽぽ保育園 （ＮＰＯ法人） 28 8 10 10 42 70 28 8 10 10 42 70

16 きらきら保育園 （合同会社） 11 3 4 4 12 23 11 3 4 4 12 23

17 なかつる保育園 （社会福祉法人） 27 5 11 11 33 60 27 5 11 11 33 60

18 アイリス保育園 （学校法人） 24 3 9 12 36 60 24 3 9 12 36 60

19 ひおか保育園 （株式会社） 15 5 5 5 15 30 15 5 5 5 15 30

401 103 143 155 545 946 409 106 145 158 547 956

20 生石保育所 （市） 28 6 11 11 62 90 28 6 11 11 62 90

21 新春日町保育所 （市） 23 3 10 10 67 90 23 3 10 10 67 90

22 しらかば保育園 （社会福祉法人） 55 16 19 20 65 120 55 16 19 20 65 120

23 東八幡保育園 （社会福祉法人） 37 8 12 17 53 90 こども園化

24 南春日保育所 （社会福祉法人） 65 15 25 25 95 160 85 20 30 35 105 190
30.7.1より
定員増

25 愛保育園 （株式会社） 25 5 10 10 35 60 25 5 10 10 35 60

26 そらいろ保育園 （合同会社） 13 3 5 5 17 30 13 3 5 5 17 30

27 第二王子町保育園 （有限会社） 24 8 8 8 26 50 24 8 8 8 26 50

28 上野の森口保育園 （株式会社） 16 3 6 7 24 40 新規

270 64 100 106 420 690 269 64 99 106 401 670

29 下郡保育所 （市） 28 6 11 11 82 110 28 6 11 11 82 110

30 敷戸南保育所 （市） 30 15 15 80 110 30 10 20 80 110

31 寒田ひめやま保育園 （社会福祉法人） 46 6 20 20 64 110 46 6 20 20 64 110

32 滝尾保育園 （社会福祉法人） 74 16 28 30 96 170 74 16 28 30 96 170

33 森のさんぽ道 （株式会社） 24 6 9 9 36 60 24 6 9 9 36 60

34 キッドワールドセカンド保育園 （社会福祉法人） 24 6 8 10 36 60 24 6 8 10 36 60

35 テスの木 （株式会社） 24 6 9 9 36 60 24 6 9 9 36 60

250 46 100 104 430 680 250 46 95 109 430 680

36 城南保育園 （社会福祉法人） 23 3 10 10 37 60 23 3 10 10 37 60

37 府内保育園 （社会福祉法人） 42 12 12 18 58 100 42 12 12 18 58 100

南大分保育園 60 15 20 25 80 140 70 20 25 25 80 150

（本園） (60) (15) (20) (25) (80) (140) (60) (15) (20) (25) (80) (140)

（分園） (10) (5) (5) (0) (10)

コスモス保育園 66 18 24 24 74 140

（本園） (36) (12) (12) (12) (74) (110)

（分園） (30) (6) (12) (12) (0) (30)

40 ふたば保育園 （有限会社） 36 9 12 15 54 90 36 9 12 15 54 90

41 こどもの森すぷらうと （株式会社） 23 3 10 10 30 53 23 3 10 10 30 53

42 スマイス・キッズ保育園 （NPO法人） 19 6 6 7 21 40 19 6 6 7 21 40

43 南大分に笑顔咲くえん　わらひ （社会福祉法人） 28 8 10 10 42 70 新規

269 66 94 109 354 623 241 61 85 95 322 563

明野しいのみ保育園 61 15 21 25 77 138 61 15 21 25 77 138

（本園） (49) (3) (21) (25) (77) (126) (49) (3) (21) (25) (77) (126)

（分園） (12) (12) (0) (12) (12) (12) (0) (12)

45 慶光保育園 （株式会社） 24 3 6 15 45 69 24 3 6 15 45 69

46 こころの森保育園 （社会福祉法人） 39 5 17 17 51 90 新規

47 げんきな森中央保育園 （社会福祉法人） 24 4 8 12 36 60 新規

85 18 27 40 122 207 148 27 52 69 209 357

分園設置

こども園化

幼保連携型認定こども園へ移行予定

幼保連携型認定こども園へ移行予定

4

南大分

8

44

（社会福祉法人）38

39 （社会福祉法人）

大分
西部

9

大分
南部

（社会福祉法人）

明治・
明野

大分
中央

8

大分
東部

11

7

No. 施設名 備考３号
認定

２号
認定

合計
３号
認定

２号
認定

②保育所の利用定員

事業形態

H30.4.1利用定員 H31.4.1利用定員

合計０歳 １歳 ２歳 ２歳０歳 １歳

地区
公民館
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No. 施設名 備考３号
認定

２号
認定

合計
３号
認定

２号
認定

事業形態

H30.4.1利用定員 H31.4.1利用定員

合計０歳 １歳 ２歳 ２歳０歳 １歳

地区
公民館

48 小中島保育園 （社会福祉法人） 30 5 10 15 50 80 30 5 10 15 50 80

49 洗心保育園 （社会福祉法人） 54 12 18 24 76 130 54 12 18 24 76 130

50 鶴崎保育園 （社会福祉法人） 40 8 16 16 60 100 40 8 16 16 60 100

51 鶴崎同光園 （社会福祉法人） 44 8 18 18 76 120 44 8 18 18 76 120

52 松岡保育園 （社会福祉法人） 48 12 18 18 62 110 48 12 18 18 62 110

53 龍華保育園 （社会福祉法人） 37 8 12 17 63 100 37 8 12 17 63 100

54 とりい保育園 （社会福祉法人） 24 6 8 10 36 60 24 6 8 10 36 60

55 七海保育園 （社会福祉法人） 26 6 10 10 34 60 26 6 10 10 34 60

56 いえじま保育園 （株式会社） 18 6 6 6 22 40 18 6 6 6 22 40

57 ほがらか園 （一般社団法人） 21 3 9 9 27 48 21 3 9 9 27 48

58 皆春あけぼの保育園 （学校法人） 27 5 11 11 33 60 新規

342 74 125 143 506 848 369 79 136 154 539 908

59 あかつき保育所 （市） 12 6 6 48 60 12 6 6 48 60

60 さくら保育園 （社会福祉法人） 30 6 12 12 40 70 30 6 12 12 40 70

61 みのり保育園 （社会福祉法人） 54 15 19 20 66 120 54 15 19 20 66 120

62 キッズアカデミー保育園 （社会福祉法人） 25 6 7 12 45 70 25 6 7 12 45 70

63 かんがるー保育園 （合同会社） 17 3 7 7 21 38 17 3 7 7 21 38

138 30 51 57 220 358 138 30 51 57 220 358

64 小野鶴こばと保育所 （市） 14 3 5 6 36 50 14 3 5 6 36 50

65 富士見ヶ丘あすなろ保育園 （社会福祉法人） 45 15 15 15 45 90 45 15 15 15 45 90

66 宗方保育園 （社会福祉法人） 40 12 12 16 50 90 40 12 12 16 50 90

67 宗方東保育園 （社会福祉法人） 42 12 15 15 48 90 42 12 15 15 48 90

68 アソカ保育園 （宗教法人） 19 3 7 9 51 70 19 3 7 9 51 70

69 よいこのくに保育園 （有限会社） 39 9 10 20 81 120 34 9 10 15 71 105

70 スマイスセレソン保育園 （ＮＰＯ法人） 45 15 15 15 45 90 こども園化

71 おぎの台保育園 （株式会社） 15 3 6 6 45 60 24 3 6 15 54 78

72 みつよし園 （有限会社） 20 4 8 8 24 44 20 4 8 8 24 44

73 もみの木保育園 （株式会社） 21 3 6 12 39 60 21 3 6 12 39 60

74 めいりん保育園（田原校） （医療法人） 9 3 3 3 21 30 9 3 3 3 21 30

75 稙田ほまれ保育園 （社会福祉法人） 26 6 10 10 34 60 こども園化

76 わさだりすの森保育園 （社会福祉法人） 40 8 15 17 60 100 40 8 15 17 60 100

375 96 127 152 579 954 308 75 102 131 499 807

ひよこのくにランド保育園 21 4 6 11 35 56 36 12 12 12 44 80

（本園） (21) (4) (6) (11) (35) (56) (0) (44) (44)

（分園） (36) (12) (12) (12) (0) (36)

78 かるがも保育園 （株式会社） 30 6 12 12 45 75 こども園化

79 たけのこ保育園 （有限会社） 8 2 3 3 32 40 8 2 3 3 32 40

80 大在愛育保育園 （社会福祉法人） 35 8 12 15 45 80 35 8 12 15 45 80

81 なかまの森保育園 （学校法人） 39 6 16 17 51 90 39 6 16 17 51 90

133 26 49 58 208 341 118 28 43 47 172 290

82 和光保育園 （社会福祉法人） 70 10 25 35 95 165 70 10 25 35 95 165

83 こざい保育園 （社会福祉法人） 27 9 9 9 33 60 こども園化

97 19 34 44 128 225 70 10 25 35 95 165

84 佐賀関保育所 （市） 18 9 9 27 45 18 9 9 27 45

18 0 9 9 27 45 18 0 9 9 27 45

85 野津原保育所 （市） 18 9 9 27 45 18 9 9 27 45

18 0 9 9 27 45 18 0 9 9 27 45
合計 2,634 593 960 1,081 4,000 6,634 2,594 577 943 1,074 3,922 6,516

分園設置

幼保連携型認定こども園へ移行予定

保育所型認定こども園へ移行予定

保育所型認定こども園へ移行予定

幼保連携型認定こども園へ移行予定

佐賀関
1

稙田

13

鶴崎

11

大南

5

（株式会社）77

野津原
1

85

大在

5

坂ノ市

2

8



③地域型保育事業の利用定員

1 なないろ保育室 （個人） 家庭的保育 5 1 2 2 5 1 2 2

2 ちゅうりっぷ保育室 （個人） 家庭的保育 5 1 2 2 5 1 2 2

3 ゆめのほし保育園 （ＮＰＯ法人） 小規模保育 18 6 6 6 18 6 6 6

4 中島西保育園 （株式会社） 小規模保育 19 6 6 7 19 6 6 7

47 14 16 17 47 14 16 17

5 たかじょうえん。 （合同会社） 小規模保育 18 6 6 6 18 6 6 6

6 大分どんぐりのもり保育園 （株式会社） 事業所内保育 30 8 11 11 30 8 11 11

48 14 17 17 48 14 17 17

7 マミー保育室 （個人） 家庭的保育 3 1 1 1 3 1 1 1

8 マリン保育室 （個人） 家庭的保育 3 1 1 1 3 1 1 1

9 王子町保育園 （株式会社） 事業所内保育 18 6 6 6 18 6 6 6

10 中春日保育園 （株式会社） 小規模保育 18 6 6 6 18 6 6 6

11 ニチイキッズ西大分保育園 （株式会社） 小規模保育 19 6 6 7 19 6 6 7

61 20 20 21 61 20 20 21

12 キッドワールドサード保育園 （社会福祉法人） 小規模保育 18 6 6 6 新規

0 0 0 0 18 6 6 6

13 まるも保育室 （個人） 家庭的保育 3 1 1 1 3 1 1 1

14 ０１２保育室 （個人） 家庭的保育 3 1 1 1 3 1 1 1

15 ゆめっこ保育園 （個人） 小規模保育 17 2 7 8 18 3 7 8

23 4 9 10 24 5 9 10

16 ひよこ保育室 （個人） 家庭的保育 3 1 1 1

3 1 1 1 0 0 0 0

17 青空保育室 （個人） 家庭的保育 3 1 1 1 3 1 1 1

18 なかよし保育室 （個人） 家庭的保育 5 2 2 1 5 2 2 1

19 オアシス保育園 （株式会社） 事業所内保育 19 5 7 7 19 5 7 7

20 みどり第二保育所 （学校法人） 小規模保育 19 6 6 7 19 6 6 7

46 14 16 16 46 14 16 16

大南

21 遊々舎 （有限会社） 小規模保育 12 4 4 4 12 4 4 4

22 わくわくの森保育園 （学校法人） 小規模保育 19 3 6 10 19 3 6 10

23 湯屋すくすく館 （社会福祉法人） 事業所内保育 30 3 13 14 30 3 13 14

61 10 23 28 61 10 23 28

24 ゆめのね保育園 （有限会社） 小規模保育 18 6 6 6 18 6 6 6

18 6 6 6 18 6 6 6

坂ノ市 0 0 0 0 0 0 0 0

佐賀関 0 0 0 0 0 0 0 0

野津原 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 307 83 108 116 323 89 113 121

0

0

0

24

大在
1

施設名

大分南部

稙田

3

0

鶴崎

南大分

3

２歳

大分西部

4

事業形態 事業類型

5

1

明治・明野
1

大分中央

4

大分東部

2

地区
公民館

No.

Ｈ31.3.31廃止予定

H31.4.1利用定員

備考
３号定員 ３号定員

０歳 １歳 ２歳 ０歳

H30.4.1利用定員

１歳
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④幼稚園の利用定員

1 金池幼稚園 （市） 150 150

2 カトリック海星幼稚園 （学校法人） 130
幼稚園型認定こども園
へ移行予定

280 150

3 東大分幼稚園 （市） 90 90

4 津留幼稚園 （市） 180 180

5 舞鶴幼稚園 （市） 120 120

6 桃園幼稚園 （市） 120 120

510 510

7 春日町幼稚園 （市） 120 120

120 120

8 滝尾幼稚園 （市） 210 210

9 寒田幼稚園 （市） 120 120

10 敷戸幼稚園 （市） 120 120

11 すぎのこ幼稚園 （学校法人） 60 60

510 510

12 南大分幼稚園 （市） 90 90

13 城南丘幼稚園 （市） 120 120

14 豊府幼稚園 （市） 150 150

15 愛隣幼稚園 （学校法人） 105 105

465 465

16 明野幼稚園 （市） 150 150

17 明治幼稚園 （市） 150 150

300 300

18 別保幼稚園 （市） 90 90

19 高田幼稚園 （市） 80 80

20 松岡幼稚園 （市） 80 80

250 250

21 戸次幼稚園 （市） 150 150

22 判田幼稚園 （市） 80 80

230 230

23 東稙田幼稚園 （市） 90 90

24 稙田幼稚園 （市） 120 120

25 宗方幼稚園 （市） 120 120

26 賀来幼稚園 （市） 90 90

420 420

27 大在幼稚園 （市） 120 120

120 120

28 坂ノ市幼稚園 （市） 120 120

29 カトリック坂ﾉ市幼稚園 （学校法人） 140

120 260

30 こうざき幼稚園 （市） 25 25

31 佐賀関幼稚園 （市） 50 50

75 75

32 野津原幼稚園 （市） 90 90

90 90

合計 3,490 3,50032

2

佐賀関

2

野津原
1

稙田

4

大在
1

私学助成の幼稚園として運営坂ノ市

明治
・明野

2

鶴崎

3

大南

2

大分
西部 1

大分
南部

4

南大分

4

事業形態

H30.4.1利用定員 H31.4.1利用定員

大分
中央

2

地区
公民館

No. 施設名 備考
１号定員 １号定員

大分
東部

4

10


